

17
26.11.2019

Punktet f og indtil Linien ik og fra Punktet i til Punktet k ved Bøgjer-
det. Lit Bo Sygni Villumsdatter 1ste Teig hvad der ligger syd for Lini-
en ik og øst for Linien ih. 2den Teig Stykket mellem Mærkeslinierne d e
m l af Espetvedts Udmærket eier Lit. Aa Mons Mikkelsen Stykket nord for
Mærkeslinien ab paa vestre Side af Vandet og Elven indtil Linien r-s,
østenfor Elven og Vandet fra Linien cd og def indtil pq og no, desuden
eier han som oven bemærket Torvmyrerne No 23, 24, 25 og 26. Lit. ~~Ab~~ Jacob
Olsem Stykket mellem Linierne rs og tu samt mellem Linierne no, xy og xv.-
Lit Aa Mons Eriksen eier Stykket nordenfor Linien tu, vestenfor Linien
xv og nordenfor Linien xy.- Det paa Kartet aflagte Plads Fureskjægget
bliver efter den tidligere fattede Beslutning fælleds for hele Gaarden.
Stranden ansaaes ikke hensigtsmassig at kunne deles og forbliver saaledes
fælleds til Nøstpladse, Tangskjæring og Fiskerie, dog saaledes at Skorpe-
nasset ingen Rettigheder erholder i den nu Espetvedt tilhørende Mark og
omvendt, dog er Kastevaagen ved Skorpenasset fælleds ogsaa for Espetvedt.-
Lodeierne ønskede at Gjærde skulde opføres ^{mellem} Espetvedt og Skorpenasset
og at dette Gjærde skulde fordeles mellem dem.- Hvad den øvrige Mark an-
gik ønskede de ikke Gjærdeplikt paalagt dem for Tiden. Gjærdebyrden mel-
lem Gaardene blev derpaa delt saaledes at Skorpenasset opfører Gjærde i
Linierne ab og cd og Espetvedt opfører Gjærde i Linierne def samt langs
Elven fra Korset b til Mærkestenen c.-

Mellem Lodeierne Indbyrdes antog Udskiftningsmandene heller ikke for Ti-
den at burde paabyrde nogen Gjærdeplikt.- Den paalagte Gjærdeplikt be-
stemtes at være færdig inden 5 Aar, eller 3die Mai 1869. Det Kvarnehuus
som Lodeierne Jacob Olsen og Mons Eriksen nu have henstaaende i Mons Mik-
kelsens Mark skal de fremdeles have og bruge Vandet som hidindtil. Mons
Mikkelsen tillodes ret til at opføre sine Torvhuse i Jacob Olsens Mark
samt dersteds at tage den fornødne Sten og endvidere til at tørre sin
Torv. Derefter opgjordes narvarende Udskiftnings Omkostninger -----

Derefter afsagdes saadan

Kjendelse.

Foran beskrevne Udskiftning af Gaardene Espetvedt og Skorpenassets fælled
Udmærket træder i kraft fra 1ste November anstundende under Udkastelses og

VEDLEGG 1

VEDLEGG 2

AVSKRIFT

Plasse + Fureskjægget.

Sorenskrivaren i Nordhordland, II.B.a. 38, Pantebok, 1886-1889, fol. 160b-161a.

Vaarthing for Alversund 6te Juni 1887.

2. Aar 1887 den 12te April Kl. 10 Formiddag fremmødte Lagrettesmændene Johannes Jakobsen Dale, Knud Iversen Sunde, Mathias Larsen Fløysand og Lars Olsen Hestenæs paa Pladsen gamle Fureskjægget kaldet, beliggende under Gaarden Espetvedt

M No 40 L No 154 Skyldmark 1,00

“	155a	do	0,98
“	156b	do	
“	156a	do	1,91
“	155b		
“	157	do	1,11
“	158b		
“	158a	do	0,79
“	159	do	0,42

i Alversunds Thinglag for ifølge Fogdens Opnævnelse af 25de Marts 1887 og derpaa grundet Tilsigelse af Erik Larsen Fureskjægget, der havde tilkjøbt sig bemeldte Plads – at afholde en lovlig Delings- og Skyldsætningsforretning over samme. Rekvirenten Erik Larsen og Pladsens forhenværende Eiere Karl Jakobsen, Mons Eriksen, Mikkell Monsen, Ole Larsen, Lars Arvesen og Gabriel Johannessen mødte samtlige tilstede og fremlagde Fogdens Mændsopnævnelse af fornævnte Lagrettesmænd, hvilket Dokument vedlægges Forretningen. Derefter begav Lagrettesmændene sig ad for efter givet Paavisning og i Forening med Rekvirenten Erik Larsen og Pladsens forrige Eiere at befare og beskrive Pladsens Indmark, der befandtes at bestaa af en eneste Bøteig. Pladsens Grændselinje begynder paa søndre Side af Pladsen i den saakaldte ”søndre Skolt” ved Bøgjerdets Ende ved Søstranden hvor der blev indhugget et X fortsetter saa i sydvestlig Retning efter Bøgjerdet 59 Meter, bøier saa af mod Nordvest 173 Meter, hvor der fandtes et X og derfra mod Nordøst lige i Søstranden 57 Meter, hvor ogsaa et X fandtes indhugget, derefter følger Grændselinjen Søstranden efter dens forskjellige smaa Bøininger til Udgangspunktet. Efterat Pladsens Grændselinje saaledes var opmaalt og beskrevet og Avlingen paa Pladsen ”gamle Fureskjægget” var sammenlignet med Avlingen paa Brugene i Gaarden

Espetvedt, enedes Lagrettesmændene om, at Pladsen "gamle Fureskjægget" ansettes til 0 – 11 Øre eller 1/62 Deler af den samlede Skyld paa Espetvedt. Efter Lagrettesmændenes Formening bliver disse 0,11 Øre at fordele paa den samlede Skatteskyld paa Gaarden Espetvedt saaledes at

L No 154 faar Afslag 0,02 Øre

" 155a " " 0,02 Øre

" 156b

" 156a " " 0,03 Øre

" 155b

L No 158a faar Afslag 0,01 Øre,

" 157b faa Afslag af 0,02 Øre

L No 159 faar Afslag 0,01 Øre

" 158b

Fureskjæggets nuværende Eier Erik Larsen og dets fremtidige Eiere skal have Beitningsret til 1 – en – Ko (ikke Eiendomsret) i den Gaardene Espetvedt og Skarpenæs tilhørende Havnegang for hver, efter deres Andel i Skatteskylden, hvilket Fureskjæggets Eier eller fremtidige Eiere have selv at iakttage med Hensyn til Forflytningen af førnævnte Ko, naar og i Tilfælde at Havnegangen bliver indhegnet efter den før afholdte Udskiftningsforretning. Fureskjægget skal til enhver Tid være saa forsvarlig indhegnet, at Jagning eller Skræmsel paa noget Slags Bofæ skal undgaaes, ligesom Hund ikke skal holdes paa Stedet. De Nøstgrunde paa Fureskjægget, hvorpaa der nu er opført Nøst forbeholder Sælgerne sig som deres fremtidige Eienedom samt den samme Adgang til den paa Stedet værende Havn og Landgang som hidtil. Af den Landskyld, der hviler paa Hovedbrugene, har Fureskjæggets Eier eller Eiere at overtage den Andel, der tilfalder Fureskjægget efter Skyldsætningen og beregnes saa, at Pladsen faar sin Andel for sig selv. Landskylden erlægges hvert Nytaar. Forøvrigt haves intet Fællesskab med Brugene paa Espetvedt og Skarpenæs. Købesummen for Pladsen "gamle Fureskjægget" har Erik Larsen at betale inden 14de April d. A. ligesom Skjøde bliver at udstede paa førstkommende Vaarthing. Efterat det sluttelig blev vedtaget at denne Forretning bliver at afhjemle i Retten ved anstundende Vaarthing for Alversunds Thinglag, erklærede Lagrettesmændene hver for sig, at de intet havde mod Forretningen eller dens Beskrivning at erindre. Intet nyt Fællesskab stiftet. Johannes J. Dale. Knud Iversen Sunde. Mathias Larsen Fløisand. Lars Olsen Hestenæs.

Rett avskrift, Statsarkivet i Bergen, den 3. november 2011


Yngve Nedrebø





Sorenskrivaren i Nordhordland, II.B.a. 38, Pantebok, 1886-1889,
fol. 244a-244b.

Høstthing for Alversund 7de og 8de Novbr. 1887.

5. Tarif No 5 (Stempel) Fire Kroner. Skjøde. Undertegnede Opsidderer paa Gaarden Espetvedt sælger skjøder og overdrager herved til Erik Larsen en ved Skylddelingsforretning udskilt Anpart af vore Gaarde af L No og Skyld som i Forretningen anført og hvilken Anpart ved samme Forretning har faaet en Skyld af 11 Øre for omforenet Kjøbesum Kr. 500 fem hundrede Kroner som er betalt. Thi skal ovennævnte Eiendom saaledes som samme i Skyldsætningsforretningen findes betegnet begrændset og beskrevet for Fremtiden tilhøre Kjøberen under vort Ansvar for Hjemmelen efter Loven. Skrevet paa Nordhordlands Sorenskrkr pt Alverstrømmen 6 Juni 1887 og underskrevet paa Gaarden Espetvedt Juni 1887. Karl J. Espetvedt. Mons Eriksen Espetvedt. Mikkell Monsen Espetvedt. Lars Arnesen Skarpenæs. Ole Larsen Skarpenæs. Gabriel J. Skarpenæs.

Rett avskrift, Statsarkivet i Bergen, den 3.november 2011

Yngve Nedrebø
Yngve Nedrebø

